
ریاض نمی‌خواهد شریک جنایت‌های نتانیاهو باشد

فشار مضاعف آمریکا به عربستان 
»گریگوری گاوس« در فارن افرز ‌‌می‌نویسد؛ 
جنگ غزه، محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
سعودی را دست کم در کوتاه مدت، در موقعیت 

متفاوتی قرار ‌‌می‌دهد. 
وی به دنبال ثبات در منطقه است تا پی جویی 
هدفش در تنوع بخشی به اقتصاد عربستان و 
وابستگی‌اش به صادرات نفت را آسان‌تر کند. این 
خشونت دهشتناک و وجود تهدید یک تشدید 
گسترده‌تر، پیشرفت او در این جبهه را مختل 

‌‌می‌کند.
بن سلمان اکنون همچنین با فشارهای متقابلی 
در داخل و بیرون کشور روبه‌روست؛ رهبران اروپا 
و ایالات متحده آمریکا از عربستان ‌‌می‌خواهند که 
نقش پیشتازی در غز‌‌‌ه پساجنگ بر عهده گیرد و 

گروه‌‌‌های منطقه‌ای و داخلی هم ریاض را ترغیب 
‌‌می‌کنند که از فلسطینی‌‌‌ها در این لحظه نیازشان، 

حمایت فعالتری به عمل آورد.
احتمالا هر دو طرف این جنگ، از ریاض ناخرسند 
خواهند شد. عربستان نه قادر است و نه تمایل دارد 
که در غز‌‌‌ه پساجنگ نیرو داشته باشد یا در بازسازی 
غزه سرمایه‌گذاری انبوهی انجام دهد. همچنین هیچ 
تمایلی هم نشان نداده است که بخواهد ابزارهایی را 
که در اختیار دارد، به کار اندازد، از جمله توانایی‌اش 
به قطع تولید یا صادرات نفت برای اعمال فشار بر 

اسرائیل و ایالات متحده.
هرچند یک توافق اسرائیلی – سعودی اکنون از 
روی میز کنار رفته است اما انگیزه‌‌‌هایی که عربستان 
سعودی را وادار کرد تا شناسایی اسرائیل را مد نظر 

قرار دهد، همچنان پابرجا هستند. اهداف بلندپروازانه 
بن سلمان برای عربستان، تنها در یک خاورمیانه 
باثبات با پیوندهای مستحکم با ایالات متحده، قابل 
دستیابی است. این برنامه درازمدت است که رویه 

عملی او را در منازعه جاری شکل ‌‌می‌دهد.
با این حال، تلفات دهشتناک مردم فلسطین 
در حمله نظامی اسرائیل به غزه، آن برنامه آشتی 
را متوقف کرده است. تا زمانی که اسرائیل در غزه 
درگیر است و افکار عمومی عربی در حمایت از 
فلسطینی‌‌‌ها بسیج ‌‌می‌شود، جایی برای یک توافق 
اسرائیلی – سعودی نیست. امیدهای عربستان 
برای ثبات منطقه‌ای، با حمله هفتم اکتبر حماس 
به اسرائیل که اقدامی بی‌سابقه و پرقدرت از سوی 
مقاومت فلسطینی بود، از هم پاشید. ریاض علاقمند 

به خاتمه این جنگ و پیشرفت در مسیر یک حل و 
فصل صلح آمیز مسئله اسرائیلی – فلسطینی است 
اما اهرم‌‌‌های اندکی هست که ریاض بتواند یا بخواهد 

در حال حاضر برای پیشبرد آن هدف به کار گیرد.
غز‌‌‌ه  اداره  درباره  پیشنهادها  جاه‌طلبانه‌ترین 
پساجنگ از عربستان ‌‌می‌خواهد که هم با پرسنل 
نظامی و هم اداری در این کار مشارکت کند. 
پیشنهادهای ملایم‌تر نیز نقشی برای سعودی‌‌‌ها 
در تامین مالی بازسازی غزه قائل هستند. اما ریاض 
به خودش اجازه نخواهد داد که نقشِ پاک‌کننده 
گندی را که اسرائیل در غزه زده است، بر عهده 
گیرد. نیروهای امنیت داخلی عربستان هم هیچ 

تجربه عملی‌ای در خارج مرزها ندارند. 
نیروهای نظامی سعودی هم هیچ گاه در نقش 

صلحبان سازمان ملل فعالیت نداشته‌اند. برای همین 
عربستان به هیچ وجه تمایل ندارد آزمونی را بیازماید 
که سابقه‌ای در آن نداشته است و خود را درگیر 
پرونده‌ای کند که صرفا از اهداف و رویاهایش دورش 

‌‌می‌کند و ‌‌می‌تواند از توانایی‌‌‌هایش بکاهد. حاکمان 
عربستان از خود ‌‌می‌پرسند چرا عربستان باید به 
جای آمریکا، قیم و متحد اسرائیل، جور خرابکاری‌‌‌ها 
و نا به سامانی‌‌‌ها و ندانم کاری‌‌‌های اسرائیل را بکشد.
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در اتاق عملیات مقاومت
محمدعلی مهتدی

مهندسی معکوس اصولگرایان در سیاست و اقتصاد
امین جمشیدزاده

شکی نیست که عملیات طوفان الاقصی، در 
همان روز نخست، شکست استراتژیک سختی به 
رژیم صهیونیستی وارد آورد؛ اما با گسترش جنایات 
و قتل عام‌‌‌های ضد بشری اسرائیل در نوار غزه، 
تظاهرات گسترده‌ای در سراسر جهان علیه اسرائیل 
به راه افتاد و در جوامع عربی و اسامی بسیاری با 
فریاد‌‌‌های احساسی خواستار گسترش دایره جنگ، 
بخصوص در جبهه شمالی و نابودی رژیم اشغالگر 

شدند.
اما واقعیت این است که این جنگ در 
پیچیده‌ترین و حساس‌ترین منطقه، در حد فاصل 
بین سه قاره آسیا، آفریقا و اروپا جریان دارد و از آغاز 
انقلاب‌‌‌های مردمی در کشورهای عربی و جنگ در 
سوریه و سپس در اوکراین، اینک رویاروئی با غرب 

در فلسطین اشغالی به اوج خود رسیده است.
طبعا تعامل نظام سلطه ‌‌‌بین‌المللی با هریک از 
کانون‌‌‌های یاد شده متناسب با نتایج هر درگیری 
بر هژمونی غرب و بر روند‌‌‌های تاریخی و اقتصاد 
جهانی بوده، اما آنچه اینک در فلسطین رخ می‌دهد 
صرفا تحولی با حساب سود و زیان نیسست بلکه 
جنگی است با ابعاد وجودی که سرنوشت نظام 
سلطه ‌‌‌بین‌المللی را رقم ‌‌‌می‌زند. درست به همین 
دلیل است که غرب با وحشیگری تمام وارد صحنه 
شده و از هیچ جنایتی برای حفظ اسرائیل و هژمونی 

خود ابا ندارد.
غرب ‌‌‌می‌داند که شکستش در فلسطین به معنی 
آغاز افول ستاره ایالات متحده آمریکا به عنوان رهبر 
– به اصطلاح جهان آزاد، و ورود قدرت‌‌‌های جدیدی 
در نظام بین‌المللی با سیاست‌‌‌ها و فرهنگ‌‌‌های 
مختلف است و به همین دلیل ‌‌‌می‌بینیم که غرب ناو 
هواپیمابر و کشتی‌‌‌های جنگی بسیاری را در آب‌‌‌های 
شرق مدیترانه مستقر کرده است تا روند درگیری در 
فلسطین را کنترل کند و در صورت نیاز، مستقیما 

وارد میدان شود.
رفتار غرب نشان ‌‌‌می‌دهد که آنها از گسترش 

جنگ و ورود کامل اعضای محور مقاومت بویژه 
حزب الله لبنان بیم دارند و لذا اتاق عملیات جنگ 
در واقع اتاق عملیات پیمان آتلانتیک شمالی، ناتو، 
به رهبری آمریکاست که در این کارزار با دقت و 
حسابگری عملکرد ارتش صهیونیستی و هر یک از 

دیگر نیروهای عضو را تعیین ‌‌‌می‌کند.
در مقابل، محور مقاومت نیز اتاق عملیات نظامی 
خود را دارد با شرکت نمایندگان همه اعضای 
محور، که شبانه روزی همه جزئیات وتحولات 
در صحنه‌‌‌های مختلف میدانی و غیر میدانی را با 
دقت تمام دنبال ‌‌‌می‌کند و ‌‌‌می‌داند که وارد جنگی 
سرنوشت ساز شده است و هر حرکت حساب 
نشده‌ای ممکن است به جنگی فراگیر و غیر قابل 

کنترل بینجامد.
تصمیم‌گیران در این اتاق ‌‌‌می‌دانند که این جنگ 
صرفا در نوار غزه نیست چرا که در شرق مدیترانه 
ناوگان غرب حضور یافته و در شمال نیز در بند 
طرطوس سوریه، نیروهای روسیه در پایگاه دریائی 
حضور دارند و چین نیز تعداد پنج کشتی جنگی به 

منطقه فرستاده است.
در این شرایط، اتاق عملیات مقاومت با عقلانیت 
و با آرامش تمام تصمیمات مقتضی را در هر مورد 
اتخاذ ‌‌‌می‌کند. زیرا تراکم تجربه‌‌‌های گذشته نشان 
داده است که نباید تسلیم واکنش‌‌‌های احساسی 
شود بلکه رسیدن به هدف اصلی یعنی به زانو در 
آوردن نظام سلطه ‌‌‌بین‌المللی، مستلزم تعیین مراحل 
مختلف در زمینه‌‌‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و 
نظامی است و در هر مرحله، مقاومت باید امتیازهائی 
کسب کند تا در نتیجه انباشت این امتیازها، قدرت 
بزرگی برای رویاروئی با هژمونی غرب و فروپاشی 
خط مقدم آن یعنی رژیم صهیونیستی فراهم آید 
و این همان است که سید حسن نصرالله، دبیرکل 
حزب‌الله لبنان، در سخنرانی اخیر خود مورد تاکید 
قرار داد. در عین حال، محور مقاومت ‌‌‌می‌کوشد 
بیشترین امتیازات را برای مقاومت فلسطین به 

دست آوردتا از فشار رژیم صهیونیستی و غرب بر 
مردم فلسطین را کاهش دهد و پیروزی اعجاب 
انگیز مقاومت فلسطین در 15 مهرماه حفظ شود 

و امتیازات دیگری بر آن افزوده شود.
به این دلیل، در شرایط کنونی، حزب الله در 
جبهه شمال، به شکل تدریجی عملیات خود را 
گسترش ‌‌‌می‌دهد و تا کنون توانسته است حدود یک 
سوم نیروی نظامی صهیونیستی را به سمت شمال 
بکشاند تا فشار از روی غزه کاهش یابد و برای تحقق 
این هدف حدود 70 شهید داده است. همچنین 
نیروهای مقاومت در عراق و سوریه ضربه‌‌‌های 

سختی به پایگاه‌‌‌های آمریکائی وارد آورده‌اند.
در همین حال انصارالله یمن هم به شکل موثری 
در دریای سرخ وارد عمل شده و ضربات خود را به 
جنوب فلسطین اشغالی روانه کرده است. همه این 
عملیات در حالی صورت ‌‌‌می‌گیرد که سید حسن 
نصرالله تاکید کرده است که همه گزینه‌‌‌ها روی میز 
است و مقاومت حتی برای مقابله با ناوگان آمریکا 
در شرق مدیترانه نیز آمادگی و برنامه دارد. سرانجام 
باید دانست که هدف کنونی و مرحله‌ای محور 
مقاومت آتش بس در غزه و پایان دادن به کشتار 
ساکنان این باریکه است وآمریکا ورژیم صهیونیستی 
که تا کنون نتوانسته اند در مقابل ضرباتی که روز 
آغاز جنگ از سوی مقاومت اسلامی حماس به آنها 
وارد آمده دستاوردی کسب کنند، به سادگی زیر بار 

آتش بس نمی‌روند.
منطقه اینک، با معادله پیچیده ای شامل فشارها 
و فشارهای متقابل روبرو است اما آنچه مسلم است 
اینکه نابودی رژیم غاصب و به زانو درآوردن هژمونی 
غرب و تغییر نظام ‌‌‌بین‌المللی و روی کار آوردن یک 
نظام عادلانه چندقطبی، تنها وظیفه محور مقاومت 
نیست و چنین هدفی باید با تشریک مساعی همه 
بسیاری از جوامع و کشور‌‌‌ها و آزادیخواهانی که از 

نظام ظالم کنونی آسیب دیده‌اند محقق شود.
منبع: دیپلماسی ایرانی

بخش عمده‌ای از گفت‌وگوها و جلسات 
مردان سپهر سیاست مستلزم راستی آزمایی‌‌‌ها و 
اندازه‌گیری‌‌‌هایی است که در هنگام قرار گرفتن 
پشت میز مذاکرات و یا در شرایط میدانی صورت 

‌‌‌می‌گیرد.
 در گفت‌وگوهای پشت پرده اخیر و چند 
هفته گذشته در دوحه و در مسقط همین قضیه 
خودنمایی ‌‌‌می‌کند و اکنون آمریکایی‌‌‌ها و تروئیکای 
اروپایی»آلمان، فرانسه و انگلیس« که مدعی 
هستند ایران به نقطه گریز هسته‌ای و اورانیوم با 
غنای۶۰ درصد و در مواردی ۸۴ درصدی که در 
یکی از سایت‌‌‌ها بنا به گزارش آژانس ‌‌‌بین‌المللی 
انرژی هسته‌ای رسیده که با سفر رافائل گروسی 
دبیرکل این سازمان به تهران این قضیه صحت 

نداشت و حل و فصل گردید.
آنها با اندازه‌گیری محاسباتی به این نتیجه 
رسیده‌اند که پس از انعقاد برجام ایران از میزان 
۶۷/۳ درصد غنی‌سازی نمی‌تواند پا را فراتر بگذارد 
که پس از خارج شدن یک طرفه ایالات متحده 
در۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ به دستور دونالد ترامپ 
‌‌‌رئیس جمهور سابق این کشور و سپس پس از 
یک‌سال و تصویب قانون راهبردی در مجلس و 
کاهش همکاری ایران ذیل مفاد بند۳۶ برجام 
اکنون ایران چگونه به غنی سازی بالای۶۰درصد 

رسیده است.
 برای همین منظور هر طور که شده با همان 
سیاست مذبوحانه چماق و هویج ‌‌‌می‌خواستند 
ایران را به توافق موقت در ازای آزادسازی پول‌‌‌های 
بلوک شده و تبادل زندانیان قانع سازند که ایران 
هوشمندانه این مسأله را نپذیرفت و خواستار 
برداشته شدن تحریم‌‌‌ها شده بود که با صحبت‌‌‌ها 
و گفت‌وگوهای اخیر در دوحه و مسقط یحتمل 
ظرف ماه‌‌‌های آینده توافق در این راستا در دسترس 

خواهد بود و اتفاق خواهد افتاد.
 این کار ممکن است مثلًا متضمن اندازه‌گیری 

حرکات چشم نوزادان به هنگام نخستین برخورد 
آنان با یک محرک جدید باشد. یا اینکه لازم شود 
پاسخ گالوانیایی پوست افرادی را که تحت فشار 
روانی هستند ثبت نماییم یا تعداد کوشش‌‌‌های 
لازم برای شرطی کردن میمونی را که قطعه 
پیشانی مغز او برداشته شده بشماریم یا نمره‌‌‌های 
دانش آموزانی را که از آموزش کامپیوتری استفاده 
کرده‌اند در یک آزمون پیشرفت تعیین کنیم، یا 
مشخص کنیم که به دنبال نوع خاصی از روان 
درمانی چه تعداد از بیماران بهبود یافته‌اند؛ در 
تمام این موارد از راه عملیات اندازه‌گیری به ارقامی 

دست ‌‌‌می‌یابیم.
 در این مرحله مشکل سیاست مدار یا 
روانشناس این است که این ارقام را چگونه تفسیر 
کند و به نتایج عام دست یابد. اساس این کار، آمار 
است و آمار رشته‌ای است که با گردآوری و تحلیل 
داده‌‌‌های عددی و استنباط از این داده‌‌‌ها سر و کار 
دارد؛ آمار قبل از هر چیز وسیله‌ای است برای آنکه 
داده‌‌‌های بسیار زیادی به صورت کوتاه و مختصر 

توصیف شود.
 مثلًا اهمیت چولگی در آمار در این است که 
بدون درک درست آن ممکن است تفاوت مشهود 
بین میانه و میانگین گاهی گمراه کننده باشد. 
برای مثال هرگاه بین دو حزب سیاسی اصولگرایان 
و اصلاح‌طلبان در ایران بحثی درباره میزان رفاه 
در کشور باتوجه به وضعیت اقتصادی و معیشتی 
حال حاضر جامعه در بگیرد ممکن است میانگین و 
میانه درآمد افراد دو روند مختلف را نشان دهد که 
در دوران ریاست جمهوری ‌‌‌رئیس دولت اصلاحات 
در دولت‌‌‌های هفتم و هشتم و احمدی‌نژاد در 
دولت‌‌‌های نهم و دهم این دو روند معنادار و 

تصاعدی است.
 در دوره اصلاحات شکوفایی اجتماعی، فرهنگی 
به همراه توسعه اقتصادی و سیاسی در کالبد 
جامعه کاملا محسوس بود و در دوره احمدی نژاد 

که بهای فروش نفت که اقتصاد تک محصولی 
برپایه آن بنیان نهاده شده و حالا تحریم‌‌‌ها چند 
سالی است آن را معکوس و از مدار خارج کرده 
است به بیش از ۱۰۰ دلار هم رسید ولی سفره 
مردم کوچک و کوچک تر ‌‌‌می‌شد به طوری که 
‌‌‌رئیس دولت وقت مردم را به خریدن گوجه از مغازه 
سرکوچه خویش ترغیب ‌‌‌می‌کرد که اکنون باز در 
دولت سیزدهم که به نوعی تداعی این مسیر بوده 
است و به دولت سوم احمدی‌نژاد شهره شده است.

 بسیاری از وزراء و مردان میانی کابینه دولت از 
دولت‌‌‌های نهم و دهم هستند در دو سال گذشته 
نتوانسته کاری درخور و مثمرثمر در حوزه اقتصاد و 
وضعیت بغرنج معیشت مردم انجام دهد و با گفتار 
درمانی سعی در پایین کشیدن فتیله قیمت‌‌‌های 
سرسام آور هر روزه مایحتاج عمومی جامعه و 
کالاهای اساسی با بالا رفتن نرخ تورم،افزایش 
ضریب جینی، بالا رفتن شاخص فقر و فلاکت و... 

دارد. 
فرض کنید افزایش‌‌‌هایی در در حقوق‌‌‌ها و 
دستمزدها، همراه شود که رخ داده ولی با کاهش 
در درآمدهای سطح بالا، در این صورت میانه 
درآمدها افزایش ‌‌‌می‌یابد ولی از میانگین درآمدها 
کاسته ‌‌‌می‌شود؛ در تبلیغات سیاسی، حزبی که 
بخواهد نشان دهد درآمدها رو به افزایش است 
به میانه اشاره ‌‌‌می‌شود در حالی که حزب دیگر» 
اصولگرایان« که مایل است بر کاهش درآمدها 
تأکید کند که در افزایش حقوق کارمندان دولت 
از۱۴۰۰ تا کنون برای اثبات نظر خود میانگین را 

انتخاب کرده است.
 بار نخست۱۰ درصد و ۱۵ درصد در۱۴۰۱ و 
حالا میانگین۲۰ درصد را در۱۴۰۲ محاسبه کرده 
است که اصلا با شرایط تورم فزاینده و افزایش خط 
فقر و بالا رفتن تصاعدی شاخص فلاکت در جامعه 
نه تنها عادلانه نیست بلکه هیچ توجیه منطقی و 

آماری و محاسباتی ندارد.

یادداشتیادداشت
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دبيرکل حزب مردم سالاري در برنامه به افق فلسطين:

فرسايشي شدن جنگ در غزه به نفع اسرائيل است
 سازمان همکاري کشورهاي اسلامي نبايد صرفا به صدور بيانيه محکوميت اسرائيل بسنده کند

هزینه تکان‌دهنده 
خرید وام مسکن

قصور دستگاه‌ها در اجرای 
قانون هوای پاک مشهود است

نیاز اسرائیل به گسترش جنگ 
در خاورمیانه
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زمان انتظار برای خرید مسکن حالا به طولانی‌ترین دوره خود رسیده است. برخی 
معتقدند زمان نتظار برای خرید مسکن به 90 تا صد سال رسیده و سقوط آزاد 
خرید مسکن نیز نشان از آن دارد که فاصله طبقه متوسط از خرید مسکن به شدت 
افزایش یافته است. آنها که شعار می‌دادند قرار است در قالب مسکن مهر تمامی 

‌ایرانیان را خانه‌دار کنند، حالا نظاره‌گر...

مطابق گزارش نهادهای نظارتی بیشتر مواد مندرج در قانون هوای پاک اجرای 
متوسط و ضعیفی داشته‌اند. عدم اجرای قانون عوامل متعددی دارد که مهم‌ترین 
آنها عبارتند از کمبود منابع مالی، در اولویت نبودن مسئله آلودگی هوا، عدم وجود 
نظارت کافی و مؤثر، ناهماهنگی بین دستگاه‌های مجری و عملکرد جزیره‌ای، 

تفسیر شخصی از...

»علی‌اکبر صالحی« وزیر امور خارجه پیشین ایران در گفت‌وگو با شبکه قطری 
الجزیره در پاسخ به این سوال که آیا حماس در عملیات »طوفان الاقصی« در ۷ 
اکتبر نیز مورد حمایت ایران بوده است، گفت: نه. به این خاطر که آن‌ها خودشان 
تصمیم‌گیرنده هستند. اما این به معنای حمایت نکردن ما از آن‌ها نیست. ما 

همواره به وضوح گفته‌ایم که...

سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا تشریح کرد

تمدید معافیت عراق
 از تحریم‌های ایران
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